
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG Nº 16 / 2025 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 25 de Fevereiro de 2025

A Presidente suplente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - Campus Rio Pomba, Josilaine Maria Lima Guilarducci Caiafa, no uso de suas atribuições legais e
considerando a reunião extraordinária do referido Conselho, realizada em 21 de fevereiro de 2025.

Considerando a documentação constante no Processo nº 23222.000392/2025-64;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário de Eventos de 2025, do Instituto Federal Sudeste MG - Campus Rio Pomba.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, produzindo seus efeitos, na data de sua publicização no Sistema Integrado de
Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), no âmbito do Processo Administrativo nº 23222.000006/2025-34.

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 10:25 )

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
DIRETOR

Matrícula: 1891295

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
16, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG, data de emissão: 25/02/2025 e o código

de verificação: 3c06f6448d

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 1 10/03/2025, 07:34

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

MARÇO

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

ABRIL

MARÇO

1 a 30 Férias acadêmicas

3 a 5 Recesso acadêmico, Carnaval e Cinzas

31 Início do período letivo

31

Reunião de abertura do ano letivo
Acolhimento aos estudantes dos cursos
técnicos diurnos e de todos os cursos
noturnos (DDE)

ABRIL

1 Acolhimento de estudantes dos cursos
de graduação diurnos (CGG)

-
Dia de Campo sobre Culturas Agrícolas
para Safra e Safrinha (DAAA)

2, 16 e
23

Planejamento Pedagógico

5, 12 e
26

Sábados letivos

8 PartiuIF

9 Dia da lola

10 e 11 Formatura de cursos técnicos e de
graduação

17 Recesso acadêmico

18 Paixão de cristo

21 Tiradentes

22 a 26 Semana de  Mobilização: Expressões de
culturas indígenas

23 Oficina de Submissão de Projetos de
Extensão curricularizados (Dirext)

30 Reunião de Pais e Mestres



D S T Q Q S S

  1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

MAIO

MAIO

1 Dia do trabalhador

2 Recesso acadêmico e administrativo

6 a 8 Aula Magna - Curso de Direito (DACG)

6 PartiuIF

7 Acolhida dos alunos (DACC)

14
Dia do Matemático, do Físico e do
Estatístico (DMAFE)
Formação Pedagógica

14 a 16
XIV Semana da Zootecnia  (DZOO)
V Congresso de Produção Animal
(DZOO)

17, 24 e
31 Sábados Letivos

28 Encontro de Rondonistas (Dirext)

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS



JUNHO

3 PartiuIF

- Semana de Educação financeira
(DACG)

4 e 5 Semana do Meio Ambiente (DAAA)

- Festival de Atletismo (DAE)

7 Corrida rústica (DAE)

7, 14 e 28 Sábados Letivos

11 Formação Pedagógica

12 DCTA em Ação

16, 18 e 20 Recesso acadêmico

17 Feriado municipal - São Manoel

19 Corpus Christi

23 a 28
Semana de Mobilização LGBT+ na luta
pelo direito de existir

25 e 26 I Ciclo de Palestras - Gênero,
sexualidades e educação

25 a 27 I Semana da Química (DAE)

28 Idéias e ação: Mostra de Ciência da
Computação (DACC)

D S T Q Q S S

 

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

JUNHO

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS



D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

JULHO

JULHO

1 PartiuIF

1 a 3 Seminário de Agricultura Orgânica
(DAAA) 

2 a 4
II Encontro Brasileiro de Criadores de
Porcos Crioulos e I Encontro Mineiro de
Guardiões do Porco Piau (DZOO)

2 e 9 Redação científica para TCCs
(ZooCampo)

5 Festival de Esportes de Raquete (DAE)

7 a 11 V Workshop de Nutrição e Produção
Animal (DZOO)

9 e 16 Conselhos de Classe

12 e 26 Sábados Letivos

23 Feira de estágios (Dirext)

30 Reunião de Pais e Mestres

D S T Q Q S S

  1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

AGOSTO

AGOSTO

2 Sábado letivo

5 PartiuIF

6 Oficina de Submissão de Projetos de
Extensão curricularizados (Dirext)

15 Encerramento do 1º semestre letivo

16 Aniversário do Campus Rio Pomba

18 a 31 Férias acadêmicas

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS



D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

SETEMBRO

SETEMBRO

1 Início do 2º semestre letivo

2 PartiuIF

3 Formação Pedagógica

6 e 7 III Seminário de Equideocultura
EQUOSEM (DZOO)

7 Dia da independência

10 Reunião de Pais e Mestres

12 Dia do Programador (DACC)

13, 20 e
27 Sábados letivos

16 e 17 Mostra de Cursos e Profissões (Dirext)

17 Piscicultura em foco (DZOO)

18 Comemoração ao dia da árvore
(DAAA)

22 a 24 II Semana da Agricultura (DAAA)

22 a 27 Semana de Mobilização: Educação
especial inclusiva

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS



D S T Q Q S S

  1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

OUTUBRO

OUTUBRO

1 Início do 2º semestre letivo

- Semana Acadêmica de
Educação Física (DAE)

7 PartiuIF

4 e 18 Sábados letivos

8 II Concurso cultural

12 Nossa Sra Aparecida - Padroeira
do Brasil

14 Dia da Ada (DACC)

15 Dia do Professor

15 a 17 SECOMP (DACC)

15 e 22 Conselhos de Classe

16 e 17 DCTA em Ação

15 a 18 IX Encontro de Gestão e
Negócios

22 e 23 XVI Simpósio de Ciência,
Inovação e Tecnologia (DPPG)

27 Comemoração do dia do
Servidor

29 a 31
Encontro Científico de Educação
e Matemática (ECEM) - DMAFE

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS



NOVEMBRO

1
I Festival de Cantigas de Capoeira
do IF Sudeste MG, Campus Rio
Pomba (DAE)

1 e 8 Sábados letivos

2 Finados

4 PartiuIF

5 e 6 IV Seminário em Suinocultura (IV
Semsui) - DZOO

5 a 7 Semana Jurídica (DACG)

8 2º Hackathon (DACC)

12 Formação Pedagógica

15 Proclamação da República

17 a 21

Semana da Consciência Negra
Movimento é Cultura: práticas
corporais africanas, afro-
brasileiras e indígenas

20 Dia da Consciência Negra

21 Recesso acadêmico

26 Seminário de estágio (Dirext)

D S T Q Q S S

  1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

NOVEMBRO

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS



D S T Q Q S S

  1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

JANEIRO

JANEIRO

1 Confraternização Universal

2 Recesso acadêmico 

10 Sábado letivo

15 Encerramento do 2° semestre letivo

16 e 17 Conselhos de Classe

19 a 31 Férias acadêmicas

2 0 2 5
CALENDÁRIO
EVENTOS

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DEZEMBRO

DEZEMBRO

2 a 5 VI Workshop de Nutrição e
Produção Animal (DZOO)

2 PartiuIF

3 Formação Pedagógica

6, 13 e 20 Sábados letivos

22 a 24 Recesso acadêmico

25 Natal

26, 29 a
31 Recesso acadêmico


